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1. Úvod

Fytoplazmy jsou patogenní mikroorganismy rostlin. Infikují více než 700

rostlinných druhů. Z rostliny na rostlinu jsou přenášeny hmyzem sajícím mízu nebo

vegetativním rozmnožováním rostlin. V rostlinách se vyskytují ve vodivých pletivech,

resp. ve šťávě sítkovic, v cytoplazmě infikovaných floemových popř. přilehlých

parenchymatických buněk. Systematicky jsou řazeny do skupiny Mollicutes, která

reprezentuje nejmenší samostatně se replikující formy života na Zemi. Množí se pouze

v hypotonickém prostředí. Jsou charakteristické absencí buněčné stěny, pleiomorfním

tvarem částic a pozoruhodně malým genomem, cca 680 – 1600 kpb, bohatým na báze

AT (Razin a kol., 1998; Bertaccini, 2007; Kůdela a kol., 2002; Lee a kol., 2000; Hoshi a

kol., 2007).

Fytoplazmová onemocnění byla dříve považována za virové infekce. Přelom

nastal v roce 1967, kdy japonští vědci (Doi a kol., 1967), identifikovali nové, floém

kolonizující mikroorganismy, morfologicky podobné mykoplazmám a nazvali je

mykoplazmám podobné organismy (mycoplasma-like organisms MLO). V roce 1994

došlo na základě rozhodnutí ICSB (International Congress of Systematic Bacteriology)

k oficiálnímu přejmenování mycoplasma-like organism (MLO) na Phytoplasma

(fytoplazmy). Rozhodnutí bylo učiněno na základě sekvencování 16S rRNA genu a

zjištění, že MLO tvoří oddělenou monofyletickou skupinu v rámci Mollicutes. Jeden z

mnoha případů záměny fytoplazmy za virus je případ z roku 1926, kdy L. O. Kunkel

popsal žloutenku astry, ale za jejího původce byly považovány viry (Doi a kol., 1967;

Kůdela a kol., 2002).

Fytoplazmy nejsou kultivovatelné in vitro a v důsledku této vlastnosti byla ještě

donedávna problematická jejich identifikace a klasifikace. S pokrokem metod

molekulární biologie nastal v posledních dvou dekádách (hlavně mezi lety 1989-1991)

obrat v identifikaci a klasifikaci. Díky sekvenaci 16S rDNA bylo prokázáno, že

fytoplazmy tvoří širokou monofyletickou skupinu v rámci třídy Mollicutes. (Lim a

Sears, 1989; Kuske a Kirkpatrick, 1992; Sears a Kirkpatrick, 1994).

Cílem předkládané práce je molekulární charakterizace různých izolátů

fytoplazmy stolburu (skupina 16S rDNA XII-A) infikující šlechtitelský materiál jetele

lučního v České republice. Dále teoretické a praktické zvládnutí použitých metod
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molekulární biologie (PCR, RFLP, sekvencování) a porovnání získané sekvence

českých izolátů s daty v GenBank.

Práce vznikla za finanční podpory grantu GA AVČR č. 1QS500510558–

Studium výskytu fytopatogenů a jejich genetických variant a grantu MZE ČR-NAZV č.

QH71145 – Diagnostika virů a fytoplazem ve šlechtitelském materiálu jetele lučního.
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2. Literární p řehled

2.1. Fylogenetické postavení

Fylogenetické studie prokázaly, že nejbližším předkem fytoplazem je

Acholeplasma laidlawii z třídy Anaeroplasma, která stejně jako fytoplazmy kóduje

aminokyselinu tryptofan kodonem UGG, na rozdíl od ostatních prokaryot, včetně

mykoplazem a spiroplazem, které kódují tryptofan kodonem UGA (Bertaccini 2007).

Systematicky patří fytoplazmy do oddělení Tenericutes (bakterie bez buněčné

stěny), třídy Mollicutes a rodu Phytoplasma.

Podle fylogenetické příbuznosti, založené na základě RFLP analýzy 16S rDNA,

jsou fytoplazmy v současnosti rozděleny do 14 skupin a cca 40 podskupin (Lee a kol.,

1998). Na základě počítačové analýzy profilů RFLP bylo nedávno identifikováno

celkem 28 skupin (Wei a kol., 2007).

Stolbur byl dříve součástí skupiny žloutenky astry (aster yellows) (16SrI-G), po

nastalých změnách v klasifikaci skupin zaujal samostatnou skupinu stolbur (16SrXII)

(Lee a kol., 1998).

Skupina stolburu je rozdělena do dvou poskupin A a B. Skupina A byla

standardizována metodou PCR/RFLP (16S rDNA) na základě vlastností choroby

Serbian stolbur from pepper, skupina B podle Australian grapewine yellows (Davis a

kol., 1996; Lee a kol., 1993, 1998).

Pro Evropu mají význam tyto skupiny: aster yellows group (skupina žloutenky

astry); apple proliferation group (skupiny proliferace jabloně); X-disease group (skupina

X-choroby); elm yellows group (skupina žloutenky jilmu); stolbur group (skupina

stolburu) (Kůdela a kol. 2002). Fytoplazma stolburu bramboru je jedním z karanténních

mikroorganismů, na které se vztahuje ohlašovací povinnost daná ze Zákona o

rostlinolékařské péči a prováděcích předpisech č. 147/1996 Sb..

Protože fytoplazmy nejsou kultivovatelné in vitro, a není tedy podle axenických

podmínek možnost zařadit je do rodů, bylo nutno zavést adoptivní systematický

subtaxon skupin, a to Candidatus Phytoplasma založený na jiných kritériích (IRPCM

2004). Systém je následujicí: fylogenetická skupina – rod Candidatus Phytoplasma

(zastoupený referenční fytoplazmou, resp. její sekvencí 16S rRNA) – druh (fytoplazmy

příbuzné referenční fytoplazmě – konkrétní choroby) (Stackebrandt a Goebel 1994).
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Nový druh Candidatus Phytoplasma může být ustanoven, pokud je shodnost

v sekvencích 16S rRNA mezi touto a již popsanými Candidatus menší než 97,5%.

Některé fytoplazmy vykazující podobnost vyšší než 97,5%, které by mohly být

zařazeny již do existujícího Candidatus, odporují zařazení v důsledku toho, že tvoří

ekologicky oddělenou populaci a proto musí tvořit samostatný taxon. Pro případ, kdy je

nutné od sebe odlišit dvě fytoplazmy, které jsou zdánlivě příbuzné, platí následující

pravidla: tyto fytoplazmy jsou přenášené jinými vektory, mají odlišné hostitele

(vykazují odlišné chování v rostlině), vykazují diverzitu v chromozomální DNA –

shodnost méně než 70% (ale 16S rRNA vyrovnaná) ( IRPCM 2004).

2.2. Morfologie

Fytoplazmy jsou charakteristické absencí buněčné stěny, kterou alespoň částečně

nahrazuje trojvrstevná, 7-10nm silná proteino-lipidická membrána. Tvar částic je

pleiomorfní, většinou jsou kulovité až oválné, ale vyskytují se i ve vláknitých a

větvených formách a to převážně v časných stadiích infekce. Velikost částic se

pohybuje mezi 200-800 nm (Razin a kol., 1998; Bertaccini, 2007; Waters a Osbourne

1978; Haggis a Sinha 1978; Lee a Davis 1983).

2.3. Molekulární charakteristiky

Fytoplazmy skupiny stolburu vykazují širokou variabilitu ve velikosti genomu

v rozmezí 860 až 1350 kpb (Marcone a kol., 1999).

Tak jako ostatní zástupci Mollicutes mají i fytoplazmy kruhovou dvouvláknovou

molekulu DNA. U všech zástupců ze skupin stolburu (16rXII), žloutenky astry (16SrI),

a některých zástupců X-choroby (16SrIII) a proliferace jetele (16SrVI) byla zjištěna

přítomnost extrachromozomální DNA, tedy plazmidu (Lee a kol 2000).

V průměru se velikost genomu fytoplazem pohybuje od 680 do 1600 kpb.

Fytoplazmy jsou od mykoplazem infikujících člověka a zvířata geneticky

odlišitelné díky přítomnosti mezerníku (tj. mezigenové oblasti - spacer region) (cca

300pb) lokalizovaným mezi 16S a 23S ribosomální oblastí, která kóduje isoleucin

tRNA (tRNAIle) (u mykoplazem tRNAIle chybí) a část sekvence pro alanin tRNA

(tRNAAla). Sekvencování kompletního genomu dvou fytoplazem ukázala, že sekvence
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pro tRNA kodující valin a asparangin je umístěna směrem od 5S rRNA ke 3´ konci.

Tato skutečnost je unikátním a určujícím znakem fytoplazem využívaným v diagnostice

(Ho a kol., 2001).

V současnosti je klasifikace fytoplazem založena na sekvenční a RFLP analýze


[…]


121 TAACCAATTC CTCCCTTTTA GCGATATTAA CATGATTAAA AATAAAAAAT AAGGAGTTAA

181 TATAAAATGT TAACCAACGA ACAACGCGCC TTGCAACAAG TCATATCTTA TATCGAACAA

241 GGCCAATGGG AAAAGGCAAA CCTTTATTGC CAAATCATCA ACCCCCAAAC CCTACTTGAC

301 CCCAACAACA CAAAAATATT TACAGCTTTA AAATATTTAT TTTTAGAAAA ACAAACATCT

361 CATCCTTGGG ATAAAATCAA ATCTCAAACG GAGATAATCC AAGAATTAAT CACCTATCTT

421 CAAACCCATT TTCCCCAAGA TAACTTTACG AAAGAATCAC TATCCTTTTT AAGTGATAAT

481 TTTAATGAGG AAAACAACCT TGATTTTTTA GATAACCTAA AACACACCTA TAACCAAGAA

541 AAATTGTTCC AACAACTCTT AAAAATCATT AGTCCTTCTT TTGAAAACAA GGATCCTTAT

601 CACAAACATT TTTATTATCA AGAAATCTTT GATAAATTAA GAAAATTTAT GGCTTTTATT

661 CCTCACAAAA ATGATAAAAC ACTCTTTAAT TTAAATCAAA TGGCTTCTTG TCATCCTGAA

721 TTTTTTGAGT CCAATCAACA AGCCAAACAA AAAATTCAAG AAGAATATTA CCGCCTATCA

781 GAAACTTTCA AAGGATTAAA TCAAGCCACG AAAGGCTTTA AAAAAGGTCA AATTATCACC

841 ATTGGGGGCT ATACTGGTTT AGGAAAAACC ACTTTTGTCT ACAACCTTTT AATAGACATT

901 TCAAAAACCA AACATCAAGA AACAAACAAA CATCCAAATA TGTTGGTGTT TTCTTATGAA

961 ATGACCTTAG AAGAAAATTT AAGTCGTTTA TTAGCCCACC AAACTCAAAT TCCTTTAGAT

1021 ATTATTTTAG ATAAAAATTT TGAAGACTCA AACATCACAC AACACACCTA CACGGAAAGG

1081 ATGAAGACCG CAAAACAATT ATTCGCCAAC ATAAATTTAT CATTCAGTTA CGATAAAGGC

1141 AAAAATATTG ATTACGTCAT TGATTTAGTT TATCGCCTCT ATTTGGAACA AAAAATCGAA

1201 ATCATCGTCA TTGACCACCT TCAAATAACC AAATCGACTA ATCATTTAGA AAATGATCGA

1261 TTAGCCATTG ACG
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7.5. Fylogenetické stromy

obr. 1: fylogenetická pozice srovnáním sekvence 16S rDNA
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obr. 2: fylogenetická pozice srovnáním sekvence pro Tuf gen
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obr. 3: fylogenetická pozice srovnáním sekvence genu pro DNA
helikázu
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7.6. Symptomy

obr.: 1

obr.:2
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7.7. Abstrakt

Phytoplasmas infecting Clover and Lucerne breeding Material in the Czech
Republic

J. Fránová1, H. Jakešová2, P. Koloušková1,3, and K. Petrzik1

1 Department of Plant Virology, Institute of Plant Molecular Biology, Biology Centre Acad. Sci. Czech Rep., v.v.i., Branišovská
31/1160, 370 05 České Budějovice, Czech Republic
2 Breeding firm Ing. Hana Jakešová, CSc., Fulnecká 100, 742 47 Hladké Životice, Czech Republic
3 Faculty of Agriculture, University of South Bohemia, Branišovská 31, 370 05 České Budějovice, Czech Republic

Abstract

Investigation of phytoplasma diseases of forage crop has been started at the Department of Plant Virology, IPMB,
approximately 10 years ago. Since 2007 more intensive screening was stimulated as new breeding nurseries were
established during 2007 and older ones are treated. Samples from Trifolium pratense L., T. hybridum L. 4n, T. repens
L., T. persicum L., and Medicago sativa L. plants originating from nurseries located at different regions of the Czech
Republic were examined by TEM and tested by molecular methods for phytoplasma presence. Total DNA was
extracted from 2 g of each plant. For preliminary phytoplasma diagnosis, DNA extract were amplified with the
universal ribosomal primers P1/P7 followed by nested-PCR with primers F2n/R2. Amplification reactions and
cycling conditions were programmed as previously described (Lee et al., 2004). DNA of PCR amplicons were
separately digested with restriction enzymes. Amplified DNA fragments were sequenced and the sequences were
compared with those available in the GenBank. Phytoplasmas detected during 2007 and 2008 screening are almost
the same as that identified in wild growing clovers as well as in breeding material of red clover cultivated on single
locality in North Moravia (Hladké Životice) during previous years (Fránová et al., 2004). We confirmed the
occurrence of phytoplasmas belonging to 16SrI-B, 16SrI-C, and 16SrX-A ribosomal subgroups in several plants of
red clover. However, we did not find phytoplasmas of 16SrIII-B ribosomal subgroup in the breeding material
although it was reported on alsike and red clover previously. Furthermore, isolates of stolbur phytoplasma (16SrXII-
A) founded in previously (Fránová et al., 2006), were thoroughly characterized. Analyses with ribosomal and non-
ribosomal primer pairs (for 16S-23S ribosomal RNA gene, Tuf gene and putative helicase gene) were always in
agreement, and confirm infection with stolbur phytoplasma VK-Type II (Langer and Maixner, 2004) in red clover
samples.
This work was funded by research grants from the Ministry of Agriculture no. QH71145 and GA ASCR no.
AV0Z50510513. The authors are deeply indebted to Mrs J. Rakouská and Mrs. O. Šonková for their technical
assistance.
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