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Posudek oponenta bakalářské práce - Pavla Koloušková (pokračování)

Ad) Práce s odbornou literaturou (citace, norma)

Kapitola 6 Seznam použité literatury obsahuje závažné formální nedostatky: špatně přepsaná
jména autorů, a zejména pak názvy jednotlivých prací, nerespektování jednotné formy
citovaných časopisů, interpunkce.
U citace Langer, M., Maixner, M. (2004) - chybí uvedení názvu publikace s označením
stránek a svazku, podobně jako je tomu u publikace Tsai, J. H. (nikoli Tsa) (1979) - naprosto
nedostatečná citace.
Navíc se v Kapitole 6 objevily citace, na které v textu chybí odkaz: Lee a kol. (2006),
Melamed a kol. (2003), Mertelík (nikoli Mertík) a kol. (2006).
Naopak v seznamu literatury chybí citace, které jsou v textu práce uvedené: Wagner (1970),
Signoret (1867).

Vzhledem k tomu, že jsem v Kapitole 6 až na výjimky téměř nenašla citaci, která by byla bez
chyby, domnívám se, že jde o závažný nedostatek, který by práce tohoto typu obsahovat
neměly.
Proto doporučuji Kapitolu 6 k přepracování.

Otázky k obhajobě:
1. 2.2. Morfologie - str. 9: uvádíte: "Velikost částic fytoplazem se pohybuje mezi 200-

800 nm", Prostudovala jste i jiné zdroje informací? Na základě zkušeností vlastních, i
dle zkušeností svých kolegů vím, že velikost těchto částic může mít daleko širší
rozmezí, viz. např. práce Fránová a kol. (2003) Electron microscopy and molecular
characterization of phytoplasmas associated with strawflower yellows in the Czech
Republic. European Journal oj Plant Pathology, 109:883-887, kde se uvádí rozmezí
od 80x80 do 125x1200 nm. Existují ale i další práce.

2. 4. Výsledky a diskuze - str. 26 odstavec a) uvádíte: "Použitím enzymů Bspl a Trul
byly získány specifické profily u vzorků 1,2,3,4,5,6,8, avšak u vzorku 7 došlo opět
k vyštěpení nespecifických proužků". Otázka: S čím byly profily porovnávány?
V publikaci Schneider a kol., 1997 není uvedeno štěpení pomocí těchto enzymů.
Dále uvádíte: "Podle štěpení enzymem Hpall lze dále rozdělit skupinu stolburu na
VKl, nebo VKll (Tuftype I, II) (Langer a Maixner, 2004)". V uvedené publikaci je
uvedeno štěpení do třech typů: VKl, VKll, VKIll (tufAYIHpall a, b, c).
V odstavci b) uvádíte: "V případě enzymů Tasl a Trul byly shledány shodné výsledky
jako u enzymu Alul (referenční profily: Schneider a kol., 1997). Podotýkám, že
v uvedené publikaci není uvedeno štěpení pomocí enzymů Tasl aTru!.

3. 7.4. Sekvencování - str. 49-51 uvádíte vždy sekvence diagnostikovaného vzorku a
nejpříbuznější fytoplazmy jako dva samostatné soubory. Proč jste pro porovnání
sekvencí nepoužila program AlignX, který by byl pro přehled vhodnější?

4. Zkoušela jste v rámci testování rostlin jetele lučního (v textu byste měla uvést i přesný
latinský název) na přítomnost fytoplazmy stolburu otestovat i bezpříznakové rostliny
rostoucí v bezprostřední blízkosti rostlin symptomatických? Používala jste pro peR
jako negativní kontroly zdravé rostliny jetele lučního?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:
Kapitola 3 Materiál a metody:

centrifugace (odstřed'ování) - uvádět hodnoty v rcf (nikoli v rpm)
reakční směs pro PCR - uvádět složení reagencií (PPP mix) a jejich množství
v celkovém objemu na 1PCR reakci (týká se i koncentrace primerů) a uvádět i výrobce
chemikálií (týká se i restrikčních endonukleáz)
marker (100 bp) - uvádět výrobce
PCR program (nikoli cyklus) - str. 17-19

Kapitola 4 Výsledky a diskuze:
_uvádět původ referenčního vzorku (pozitivní kontroly) včetně zařazení do skupiny
a podskupiny

Kapitola 5 Závěr:
pořadí použitých restrikčních endonukleáz by mělo být seřazeno abecedně
(viz. Kapitola 7 Přílohy)

Datum: Podpis oponenta bakalářské práce: /--r: fJ.z;LyLr-4-
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